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شناسایی ویژگی‌‌های فرشبافی دورۀ ترکمانان 
بر اساس نگاره‌های خاوران‌نامه ابن‌حسام

چکیده
پژوهش‌های تاریخی به اســناد وابسته‌اند و آثار هنری در 
این مطالعات نقش اسناد را ایفا می‌کنند. تاریخ فرشبافی 
در برخی از ادوار تاریخی مبهم است و بررسی مستندات، 
مکتوبات و تصاویر بر جای مانده از آن‌ها می‌تواند راهگشا 
باشد. خاوران‌نامه ابن‌حسام حاوی نگاره‌هایی است که در 
برخی از آن‌ها تصویر فرش موجود است. نوشتار پیش‌رو 
به این پرســش پاســخ می‌دهد: اطلاعاتی که نگاره‌های 
خاوران‌نامه ابن‌حسام به عنوان سندی تاریخی دربارۀ هنر 
فرشبافی ترکمانان به نمایش می‌گذارند شامل چه مواردی 
اســت؟ شناخت کیفیت و تنوع  نقشۀ فرش‌ها و اهمیت 
آ‌ن‌هــا در بازۀ زمانی یاد شــده مهم‌ترین هدف پژوهش 
است. به دلیل اهمیت تاریخ‌نگاری فرش در حفظ هویت 
مهم‌ترین هنر-صنعت ایرانی، مطالعۀ حلقه‌های مفقود و 

ابهامات تاریخی فرش ایرانی ضروری است و به منظور 
این ضرورت، پژوهش حاضر صورت گرفته است. نتایج 
نشان می‌دهد که خاوران‌نامه با حداقل فاصلۀ زمانی میان 
سرایش و تصویرسازی در مطالعۀ تاریخ فرش ترکمانان 
ایران حائز اهمیت اســت. نقــوش و جزئیات قالی‌های 
تصویر شده نسبت به نظایر پیشین خود از کیفیت پایین‌تر 
اما از قالب‌های متنوع‌تــری برخوردارند. این پژوهش به 
روش تاریخی انجام شــده و در گــردآوری اطلاعات از 
شیوۀ مشاهده در کنار منابع کتابخانه‌ای و اسناد بهره‌برداری 

شده است.

خاوران‌نامه،  نقش،  و  طرح  قالی،  کلیدی:  واژه‌های 
ترکمانان، نگارگری
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مقدمه
حاکمیت طوایف ترکمانان )قراقویونلو و آق‌قویونلو( 
در ایــران محدود امــا از وجوه مختلــف تأثیرگذار 
بوده اســت. قراقویونلوها اولیــن ترکمانان به قدرت 
رســیده در ایران بودند که به دلیل جنگ‌های متوالی 
تا حدودی از گســترش فرهنــگ و ادب بازمانده‌اند. 
اگرچه حاکمان و فرمانروایان ترکمان به سهم خود، و 
حتی بیش از حد انتظار، به حمایت از ادب و فرهنگ 
همت گماشتند. پس از به قدرت رسیدن آق‌قویونلوها، 
یکی از ادوار درخشان تاریخ ایران رقم خورد. جامعۀ 
ایران در زمان آق‌قویونلوها به بستری متنوع از طبقات 
مختلف مشــاغل و حرفه‌ها نظیــر فرمانروا، جنگجو، 
پیشــه‌ور، کشــاورز و اهل علم و قلم تبدیل شد. این 
امر از وســعت نظر حاکمان و حمایت آن‌ها از علوم 
و فنون و فرهنگ و هنر حکایت دارد. در سایۀ توجه 
فرمانروایان فرهنگ و هنر نسبت به عهد قراقویونلوها 
از شــکوفایی و رشــد چشــمگیری برخوردار شد. 
علی‌رغم محدودیــت و فقدان آثار بصری، که بر این 
ادعا تأکید کنند، اسناد و مکتوبات تاریخی و ادبی در 
آشکار کردن زوایای پنهان زمینه‌های مختلف فرهنگی 

و هنری آن روزگار راهگشا هستند. 
یکی از آثار ارزشــمند در حــوزۀ ادبیات منظوم 
حماسیِ ایران خاوران‌نامه‌ ابن‌حسام است که در زمان 
ترکمانــان آق‌قویونلو مصور شــد و از وجوه مختلف 
همچون یک ســند معتبر فرهنگی زمینۀ پژوهش قرار 
می‌گیرد. اغلب مســتندات فرشــبافی از سدۀ نهم به 
تصاویر فرش‌های موجود در نگاره‌های نسَُــخ خطی 
محدود می‌شــود، اگرچــه این قرائــن به‌تنهایی قابل 
اعتماد نیســتند. فرش‌ها بخشــی از مجموعه تزئینات 
مشهود در نگاره‌ها با ویژگی‌های خاص خود هستند. 
تطبیق نمونه‌های مصور با آنچه در منابع مکتوب آمده‌ 
است می‌توانند مکمل‌های مناسبی باشند برای بازیابی 
سبک‌های مشــخص فرشبافیِ ادوار مختلفِ تاریخ که 

مصداق‌های عینی آن‌ها از میان رفته است.  
پیشینۀ تحقیق: با تکیه بر منابع مکتوب و نسخه‌های 
مصور، بررســی‌هایی بــه منظور رفع ابهــام در مورد 
فرشــبافی ادوار قبل از صفویه صورت گرفته است که 
از این میان می‌توان به بررســی فرش‌های بازتاب‌یافته 
بر نگاره‌های شاهنامة بایســنقری )شیرازی و شادلو، 
۱۳۸۸(؛ طراحــي و طراحان فرش در دربار اســکندر 
سلطان )شادلو و شــیرازی، ۱۳۸۸(؛ فرش بر مینیاتور 
 Briggs,( ؛  فرش‌های تیمــوری)حصــوری، ۱۳۷۶(
1940( اشاره کرد. در منابع یادشده با تکیه بر نگاره‌ها، 
ابهامات الگوهای حاکم بر فرشــبافی ادوار گوناگون 
)خصوصاً تیموری(، طراحان و هنرمندان فعال در این 
زمینه بررسی و شناسایی شده‌اند. در فرش‌های تیموری 
نیز بریگــز با قاطعیت فرش‌های موجود در نگاره‌های 
تیموری را بازتاب دقیقی از دستبافته‌های زمانه قلمداد 
کرده است. در پژوهش‌های یاد‌شده به دوران ترکمانان 
توجه نشده و دوران انتقال ســنت فرشبافی تیموری 
به صفوی همچون حلقه‌ای مفقوده در تاریخ فرشبافی 

ایران مغفول مانده است.
روش‌شناســی تحقیق: نوشــتار حاضر از شــیوۀ 
ترکیبی تاریخی و توصیفی پیروی کرده و در گردآوری 
اطلاعات از شیوۀ کتابخانه‌ای و مشاهدۀ آثار بهره برده 
است. نوشــتار پیش رو در صدد یافتن پاسخ مناسبی 
بــرای رفع ابهامات در مورد تاریخ فرشــبافیِ عصری 
است که در میان دو دورۀ شاخص تیموری و صفوی 
قرار دارد و نمونۀ ملموســی که نمایندۀ قالی‌های این 
دوره باشد در دسترس نیست. این بررسی به مدد منابع 
مکتوب تاریخی، یعنی ســفرنامه‌ها، و مهم‌ترین سند 
ادبــی و تصویریِ دورۀ ترکمانان انجام گرفته اســت. 
خاوران‌نامۀ ابن‌حسام شاخص‌ترین نسخه‌ای است که 
با حمایت ترکمانان در شــیراز به تصویر درآمده است 
و، از آن‌جــا که موقعیت مکانی تدوین و گردآوری آن 
با هنر و هنرپروری پیوندی عمیق دارد، انتظار می‌رود 
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تزئینــات فاخــر و جزئیات باشــکوهی را به نمایش 
بگذارد که نمایانگر کیفیت هنرها و آثار زمانه هستند. 
بر همین اســاس، نگاره‌های این نسخه به‌ عنوان سند 
مورد مطالعه قرار گرفته و تلاش شــده است تا از این 
طریق به شناخت انواع و کیفیت فرش ترکمانان دست 
یافــت. در این پژوهش ده نگاره، که در آن‌ها از فرش 
به عنوان یک عنصر تزئینی بهره‌برداری شــده، مطالعه 

شده است.

گسترۀ سیاسی، فرهنگی و هنری ترکمانان
حکومت تیمور و نواد‌گانش، با تمام گستردگی‌ای که 
داشت، سراســر ایران را شامل نمی‌شد و سلطۀ آن‌ها 
بیشــتر در شــرق متمرکز بود و غرب، جنوب غربی 
و شــمال غربی تحت نفوذ حکام محلی نظیر خاندان 
آل جلایــر و اقــوام قراقویونلــو و آق‌قویونلو1 قرار 
داشت. ابتدا قرایوســف،2 رهبر قراقونلوها، با برکنار 
کردن متحدان و از بین بردن دشــمنان خود همچون 
ســلطان احمد جلایر بر بخش‌هایی از غرب تســلط 
یافت. »در آن اوان که امیر قرایوسف بر سلطان احمد 
جلایر غالب گشــت رشــته حیات او را به شمشــیر 
قاطع فیصــل داد. از امرا و حکام حدود عراق، غرب 
و آذربایجــان و اران هر کس که در هر جا بود ســر 
بر خط فرمان امیر یوســف نهاد« )خواندمیر، ۱۳۸۰: 
۶۰۳(. در نیمۀ نخســت ســدۀ نهم هجری )پانزدهم 
میلادی(، اقوام ترکمــن و نواحی باختری ایران را به 
تصــرف درآوردند و در نیمــۀ دوم همین قرن، یعنی 
در ســال ۸۵۶ هجری، شیراز به دست ترکمانان افتاد. 
ترکمانان مردمی ایل‌نشین بودند و علی‌رغم تسلط بر 
شهرهای مهمی چون تبریز خصوصیات ایلی خود را 
حفظ می‌کردند. چنان‌که قرایوســف همواره خود را 
ترکمنی ساده می‌دانست که با سلطنت کاری ندارد و 
آداب و رســوم ایلخانی را رعایت می‌کند )خواندمیر، 
۱۳۷۳: ۵۵۵(. جهانشاه )۸۴۱-۸۷۲(، فرزند قرایوسف 

و رهبر قراقویونلو، فارس در جنوب ایران را تســخیر 
کرد. پیربداق، پسر ارشد جهانشاه، تا سال۸۶۳ هجری 

)۱۴۵۸  میلادی( حاکم شیراز بود. 
‌آق‌قویونلوها به رهبری اوزون‌حسن3 )۸۸۲-۸۲۸ 
ه.ق( رقیب قراقویونلوها بودنــد که تبریز را پایتخت 
خود قرار دادند، و خلیل به فرمان پدر )اوزون‌حســن( 
در سال ۸۷۵ هجری )۱۴۷۰میلادی( به حاکمیت فارس 
منصوب شد. »سلطان خلیل بر سریر حکومت فارس 
به فرمان آن امیر عالی‌شــأن متمکن بود. بعد از واقعه 
پدر از راه اســتدعای امرا به تبریز آمد و به جای پدر 
بر تخت زر نشســت« )واله اصفهانی قزوینی، ۱۳۷۹، 
روضه ششــم و هفتم: ۷۲۱(. اوزون‌حسن مقتدرترین 
فرمانروای شــرق نزدیــک در آن عهد بود و قلمروی 
حکومتی وی شامل تمام ایران )به استثنای خراسان(، 

ارمنستان و بین‌النهرین بود. 
آق‌قویونلو‌ها به دلیل منازعــات میان رقیب خود 
قراقویونلو‌هــا و تیموریــان فرصــت ورود به عرصۀ 
سیاســت را یافتند، و از آن‌جا که سنی مذهب بودند، 
هیچ عاملی نمی‌توانســت مانع رابطۀ آنان با ســلطانی 
شــود که خود را قهرمان مدافع ســنت نشان می‌داد. 
اگرچه تســاهل مذهبی محور اصلی سیاست مذهبی 
آق‌قویونلوها بود و اوزون‌حسن خود را پیوسته مشتاق 
مباحث فقهی و مذهبی نشــان می‌داد، فقهای مذاهب 
مختلف بارها در حضور وی به مباحث پیچیدۀ فقهی 
می‌پرداختند؛ تا این حد که حتی دستور داده بود قرآن 
را به زبان ترکی ترجمــه کنند )طهرانی، ۱۳۵۶: ۳۹۴، 

.)۲۵۳-۲۵۴ ،۲۸۰
در دوره‌ای که قلمرو حکومت‌های مختلف ایرانی 
هر از گاهی در دست تیموریان یا ترکمانان بود، می‌توان 
انتظار داشــت که هنرمندان از درباری به دربار دیگر 
بروند و به توانایی حامیان وابسته باشند. از این ‌رو، در 
فاصلۀ مرگ شاهرخ )۸۵۱ هجری/۱۴۴۷ میلادی( و به 
تخت نشستن آخرین حاکم قدرتمند تیموری، سلطان 
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حســام‌الدین حســن فرزند شیخ شــمس‌الدین زاهد 
اســت که در قصبه خســف4 به‌ دنیا آمد. مشهورترین 
اثر وی، که برای او لقب فردوســی ثانی را به ارمغان 
آورده، خاوران‌نامه اســت. از دیگــر آثار وی می‌توان 
نظم نثراللالی، دلایل‌النبوه و نسب‌نامه نام برد )انوری، 
۱۳۸۱: ۱۹-۱۷(. خاوران‌نامــه نســخه‌خطی مصــور 
ارزشمندی اســت که، در شیراز و سدۀ نهم/ پانزدهم، 
بــا حمایت سلســلۀ ترکمانان تهیه و ارائه شــد. این 
نســخه‌خطی همراه با بیشــتر نگاره‌هــا در موزۀ کاخ 
گلستان نگهداری می‌شود، ولی نگاره‌های کنده‌شدۀ آن 
در کتابخانۀ چستربیتی و جاهای دیگر موجود است.  

خاوران‌نامــه به ‌عنوان نســخه‌ای ادبی و هنری از 
وجوه مختلفی حائز اهمیت است. نسخه‌خطی مذکور 
بــه زندگی امام علی )ع( به ‌عنوان قهرمان مســلمانان 
در تاریخ اســام می‌پردازد و او را پهلوانی با توانایی 
چشمگیر در حوادث تاریخ اسلام معرفی می‌کند. تایتلی، 
پژوهشــگر هنر اسلامی، در بخشــی از کتابش دربارۀ 
این نســخه‌خطی می‌نویسد که علی )ع( داماد پیامبر با 
شمشــیر دولبۀ خود )ذوالفقار( مسلح و سوار بر قاطر 
خاکستری‌رنگ خود اعمال شــجاعانۀ باورنکردنی‌ای 
در برابر پادشــاه خاوران و دشــمنان دیگر به ‌نمایش 
می‌گذارد )Titley, 1983: 209(. در عین ‌حال مضامین 
کتاب مذکور به چگونگی سیره و رفتار پیشوای شیعیان 
می‌پردازد و تصویرسازی آن زمانی صورت گرفته که 
قدرت مطلقه و رسمی در ایران در دست مذهب تشیع 
نبوده اســت. قراقویونلوها علاقۀ بســیاری به مذهب 
تشیع از خود نشان دادند و حتی رهبران این سلسله پا 
را فراتر گذاشته و وارد مسائل افراطی تشیع نیز شدند. 
به ‌نظر می‌رسد قراقویونلوها در کوشش هم برای ایجاد 
یک نیروی بزرگ نظامی و هم برای ایجاد وحدت بر 
مبنای مرام تشیع به نوعی پیشگام صفویان بودند، با این 
تفاوت که ایشان هواداری رسمی و همه‌جانبه از تشیع 
اثنی عشری نمی‌کردند )مزاوی، ۱۳۶۳: ۱۴۴-۱۴۳(. در 

حسین بایقرا )۸۷۵ هجری/ ۱۴۷۰ میلادی( تولید هیچ 
نسخه خطی مصوری را نمی‌توان با قاطعیت به حمایت 
تیموری نسبت داد و همزمان کارگاه‌های هنری دربار 
ترکمن‌های آق‌قویونلو در تبریز و شــیراز می‌توانستند 
فرصت‌های مناسبی را برای هنرمندان فراهم کنند. »در 
ایران سه شهر بیش از شــهرهای دیگر مرکز هنرهای 
قرن پانزدهم به‌ شمار می‌رفت؛ تبریز در غرب، هرات 
در شــرق و شــیراز که در جنوب‌ غربی قرار داشــته 
اســت« )بینیون، ۱۳۸۳: ۲۲۱(. حاکمــان آق‌قویونلو 
اغلب مردمی باســواد، شعردوست و هنرپرور بودند. 
واله اصفهانــی در کتاب خود به مصاحبت پیوســتۀ 
اوزون‌حســن با صاحبان علم اشــاره داشته و احداث 
مســاجد، مدارس، رباطات و بقاع متبرکه را در حوزۀ 
معمــاری از علایق و فعالیت‌های گســتردۀ او قلمداد 
کرده است )واله اصفهانی قزوینی، ۱۳۷۹، روضۀ ششم 
و هفتــم: 721(. بنابراین می‌توان این احتمال را داد که 
در زمان حاکمیت ترکمانان آق‌قویونلو استنساخ، تزئین 
و تصویرگری کتب از فعالیت‌های کارگاه‌های درباری 

بوده است. 

ویژگی‌های صوری،  محتوایی و هنری خاوران‌نامه 
ابن‌حسام

کارگاه‌های ســلطنتی ترکمانان به پیروی از تیموریان، 
در تبریز، بغداد و شــیراز برپا شد و هنرمندان محلی 
و غیرمحلــی را در مراکز نامبــرده به خدمت گرفت. 
در این کارگاه‌ها شــیوه‌هایی متأثر از مکتب هرات و 
با خصوصیات متفاوت پدیــد آمد. از کتب مصور و 
تولیدشــده در عهد حاکمیت ترکمانــان آق‌قویونلو 
می‌توان به نســخه‌های خاوران‌نامه ابن‌حســام )۸۸۱ 
ه.ق(، خمســۀ نظامی )۸۸۰-۸۸۶ ه.ق(، شاهنامه سر 
بزرگ )۸۹۹ ه.ق( و مهر و مشتری عصار )۸۸۱ ه.ق( 

اشاره کرد.  
تألیــف شــمس‌الدین محمد‌بــن  خاوران‌نامــه 
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دوران حکومت خلیل )۸۸۳-۸۸۲(، پسر اوزون‌حسن 
)۸۸۲-۸۲۸ ه.ق(، که بســیار کوتاه و حدود یک سال 
بود، مذهب تســنن مذهب رســمی شــد. نگاره‌های 
خاوران‌نامه نشان می‌دهند که هنرمندان و حامیان آن به 
امام علی )ع( احترام می‌گذاشتند. می‌توان چنین فرض 
کرد که حکمرانان ترکمان همان سیاست تیموریان را 
در احترام به شیعه و مفاهیم آن پی‌گرفتند و حمایتشان 
برای مصورسازی نســخه‌خطی خاوران‌نامه به ‌منظور 
ســتایش از موضوعات شیعی اســت. خاوران‌نامه با 
حمایت پیربداق پســر جهانشاه )قراقویونلوها(، که در 
اواخر ســدۀ نهم/ پانزدهم در شیراز حاکم بود، مصور 
گشــت و احتمالاً مصورسازی این نسخه‌خطیِ شیعی 
با سرپرستی خلیل فرزند اوزون‌حسن )آق‌قویونلو( و 
توســط همان هنرمندانی که بعــد از مرگ پیربداق در 
شــیراز باقی ماندند ادامه یافته اســت. بنابراین نسخۀ 
مذکــور با حاکمیت دو فرقۀ مذهبی شــیعه و ســنی 
گردآوری شده و از این حیث قابل تأمل و توجه است. 
فاصلۀ زمانی کوتاه سرایش اثر و تصویرسازی آن 
از صفات مهم خاوران‌نامه اســت. این کتاب در سال 
۸۳۰ هجــری به نظم درآمده و بین ســال‌های ۸۹۱- 
۸۵۴ هجری مصور شده است. این نسخه قدیمی‌ترین 
نسخۀ شناخته‌شده‌ای محسوب می‌شود که همزمان با 

زندگی شاعرش تدوین و مصور شد. 
این نسخه حاوی تصاویر و داستان‌هایی است که 
برتری‌های علی )ع( را در برابر شــاهان شــرق نشان 
می‌دهد. با وجودی که این نســخه یکی از نمونه‌های 
شگفت‌انگیز مصور‌ســازی چهره‌های تاریخی است، 
دربردارندۀ افســانه‌های تخیلی ناب داســتان‌گونه نیز 

.)James, 1974: 47( هست
جنگ‌های حضرت‌ علی )ع( و ســرداران ایشان با 
قباد، شــاه خاوران و دیگر پادشاهان بت‌پرست مانند 
طهماس‌شاه و صلصال‌شــاه به هدف ترویج اسلام و 
برانداختن کفر در خاور صورت پذیرفتند که به نوعی 

می‌تواند این منظومه را هم‌ســنگ شــاهنامه و قهرمان 
مشهورش رستم کند »خاوران‌نامۀ ابن‌حسام منظومه‌ای 
اســت مفصل در حدود ۲۲۵۰۰ بیت، در بحر متقارب 
)همان بحر شــاهنامه فردوســی( سروده شده است و 
بیشــتر پژوهندگان خاوران‌نامۀ ابن‌حســام را بهترین 
تقلید از شــاهنامۀ فردوسی دانسته‌اند« )انوری، ۱۳۸۱: 
۲۲-۲۱(. همچنین در ایــن منظومه علاوه بر حوادث 
تاریخــی، گاه ســخن از جنگ با  اژدهــا، دیو و جن 
می‌رود و در عین حال حــوادث خیالی‌ای که معمولاً 
لازمۀ آثار حماسی است به میان آمده‌اند. بر این اساس 
می‌توان پذیرفت که هدف از خلق این آثار در آن عهد 
تحکیم ایمان مردم و برانگیختن حس تحسین شیعیان 

و دوستداران آل علی )ع( بوده است.

خاوران‌نامه نمایندۀ سنت تصویرگری ترکمانان
پس از تسلط ترکمانان بر شیراز در سبک کتاب‌نگاری 
غیردرباری این شهر نیز تحولی پدیدار شد. سبک تازه 
بــا ویژگی‌هایی چون طراحی و ترکیب‌بندی بی‌پیرایه 
و استفاده از مناظر طبیعی و معماری نسبتاً ساده برای 
نسخه‌های متعدد کاملًا مناســب بود؛ به همین سبب 
هم آن را سبک تجاریِ شیراز نامیده‌اند )پاکباز، ۱۳۸۳: 
۷۷(. خاوران‌نامۀ ابن‌حســام نماینــدۀ تصویرگری به 
شــیوۀ یادشده اســت؛ کهن‌ترین و نفیس‌ترین نسخۀ 
شناخته‌شــده از خاوران‌نامه نسخۀ موزۀ کاخ گلستان 
تهران اســت که در نوشــتار حاضر به ‌عنــوان منبع 

تصویری لحاظ شده است.
 از مشــخصات این نسخه، داشــتن جلد سوخته 
جدول‌دار از تیماج مشکی مایل به قهوه‌ای، کاغذ خَتایی 
به قطع ۲۷/۵ سانتیمتر × ۳۸/۵ سانتیمتر، جدول‌کشی و 
شمسه، خط نستعلیق با ۶۴۵ برگ و ۱۱۵ نگاره است 
که ظاهراً ۶۸۵ برگ و ۱۵۵ نگاره داشــته است. چهل 
نگاره از این نسخۀ ارزشمند در موزه‌ها و مجموعه‌های 
شخصی در آمریکا و اروپا پراکنده است )زکاء، ۱۳۴۳: 
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هنرها و هنرمنــدان از یکدیگر امــری اجتناب‌ناپذیر 
می‌نمود. اگرچه هنرپروری آنان در کتب و نسخه‌های 
مختلفی انعکاس یافته، در زمینۀ دســتبافته‌ها با فقدان 
نمونه‌های بر جــای مانده روبه‌رو هســتیم. در زمینۀ 
فرشــبافی و آثار بافته‌شده از دوران سلطنت ترکمانان 
می‌تــوان به مطلبی از سیســیل ادواردز قالی‌شــناس 
انگلیســی دربارۀ قالی‌های نفیس دربار اوزون‌حســن 
اشــاره کرد. نامبرده این مطلب را از قول باربارو سفیر 
دربار ونیز، که به دربار اوزون‌حســن فرســتاده شده 
است، نقل می‌کند و مبین اهمیت گزارش‌های باربارو 
دربارۀ فرش دورۀ ترکمانان است )ادواردز، ۱۳۵۷: ۴(.
باربارو در ســال‌های ۸۷۹-۸۷۸ ه.ق/ ۱۴۷۴م در 
تبریز بــوده و خاطرات خود را در کتاب ســفرهایی 
به تانا5 و ایران نوشته اســت. این مرد ونیزی در ثبت 
مشــاهدات خود از دربار اوزون‌حســن چندین بار به 
قالی‌های نفیســی که در کاخ او دیده اشــاره می‌کند 
و می‌نویســد: »کف تالار را فرش‌های بســیار عالی با 
طول بیش از چهارده قدم پوشانده بود... اوزون‌حسن 
دســتور داد کــه فرش‌های ابریشــمی بســیار زیبا و 
 Barbaro, 1893:( شگفت‌انگیز را آوردند و نشان دادند
124,126,127,175,130(. همچنیــن بــازرگان ونیزیِ 
گمنامی که در ســفرش به ایران در عصر اوزون‌حسن 
مشاهدات خود را به رشتۀ تحریر درآورده است اشاره‌ای 
به فرش‌های موجود در کاخ هشــت بهشت متعلق به 
حاکم ترکمان ایرانی در شهر تبریز دارد و از فرش‌های 
باشکوهِ ابریشمین گسترده‌ای به سبک ایرانی و متناسب 
با اندازۀ تالارهای کاخ ســخن گفته است. توصیفات 
وی دربارۀ وجود فرش‌ها در مجموعه سلطنتی اوزون 
حســن به بیمارستانی مشــتمل بر تالارهایی بزرگ و 
مفروش ختم شده است )سفرنامه‌های ونیزیان )شش 

سفرنامه(، 1381: 418-414(.   
 بدین ‌ترتیب به اســتناد مطالب یادشده می‌توان از 
وجود و کاربســت قالی‌های نفیس در دربار ترکمانان 

۷-۴(. به‌ طور کلی نســخه‌های مصور عهد ترکمانان، 
خصوصــاً خاوران‌نامه، از لحاظ توصیفی و موضوعی 
بســیار گویا و خالی از ابهام‌اند. این نگاره‌ها نســبت 
به اندازه‌هــای معمولی نگاره‌های تجــاری ترکمانان 
اندازه‌های بزرگ‌تری دارند. اما در آن‌ها همۀ قراردادها‌ 
و اصول سبک ترکمانان تثبیت شده است. تعدادی از 
ایــن نگاره‌ها امضای هنرمندی به نــام فرهاد با عنوان 
»حقیرتریــن بندگان« را دارند کــه متعلق به۸۸۱ ه.ق/ 
۱۴۷۶م هســتند. این نگاره‌ها ترکیب‌بندی‌های اصیلی 
دارند که مهارت و اســتادی فرهــاد را در طراحی و 
بهره‌گیری از تخیل نشان می‌دهند )کریم‌زاده تبریزی، 
۱۳۶۹، ج ۲: ۵۱۱(. فرهاد با این‌که ناشناس است ولی 
‌بایست نقاشــی با خلاقیت و موقعیت بالا بوده باشد؛ 
اجرای او محکم و دقیق است. پس از جنید بغدادی و 
بهزاد تنها تصویرگر نسخه‌خطی است که آثار امضا‌شدۀ 
او دلالت بر شــهرت موفقیت‌آمیز وی دارد. رابینسن، 
نسخه‌شناس کتاب‌آرایی اسلامی، فرهاد را واضع سبک 

تجاری شیراز دانسته است )پاکباز، ۱۳۸۳: ۷۷(.

هنر فرشبافی در عهد ترکمانان
همزمــان با حاکمیــت ترکمانان در غــرب، خاندان 
تیموری بر شرق ایران سلطۀ سیاسی، فرهنگی و هنری 
داشتند؛ بدین ‌ترتیب پیشــرفت و شکوفایی هنرهای 
مختلف محقق شــد و تولید فرش نیز بر اساس قراین 
و شواهد شرایط مساعدی داشته و هرات مرکز عمدۀ 

بافندگی بوده است. 
در بســیاری از نگاره‌های آن عهد انــواع قالی‌ با 
نقــوش متعدد اعم از هندســی و حتی نقوش لچک-

ترنج نیز دیده می‌شود )ژوله، ۱۳۸۱: ۱۶(.
در مقابلِ تیموریان، ترکمانان به‌ویژه آق‌قویونلوها 
نیز با دعوت از هنرمنــدان و فرهیختگان فرصت‌های 
مناسبی را برای اشــاعۀ هنرهای گوناگون در سراسر 
مراکز تحت حاکمیت خویش مهیا ساختند و تأثیرپذیری 
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اطمینان حاصل کــرد. اما چگونگــی و کیفیت آن‌ها 
به دلیــل نقش و رنگ در هالــه‌ای از ابهام قرار دارد. 
راهگشــای این ابهامات قالی‌های به‌تصویر درآمده در 

نسخه‌های مصور است. 

ویژگی‌های مربوط به طرح فرش‌ها در نگاره‌های 
خاوران‌نامه

به‌ منظور رســیدن به الگوی نســبی فرش‌ها در عهد 
ترکمانان به بررســی نمونه‌های ادوار قبل و همزمان 
با آن‌ها اســتناد به مصادیق بازمانده یا تصویر آن‌ها در 
نگارگــری نیاز داریم؛ از ‌نظر هنری و تاریخی، تحول 
نقشــۀ فرش  با تحــول نگارگری همــراه بوده، زیرا 
تعدادی از طراحان فرش مانند بهزاد و ســلطان‌محمد 
در اصل نقاش و نگارگر بوده‌اند. ســنت تصویرگری 
از دورۀ ایلخانیان به بعد متحول و تصویر فرش‌ها در 
نقاشی‌ها با دقت و توجه بیشتری ترسیم شد. همچنین 
از عهد مغولان به بعد رشــد صنعت چشــمگیر بوده 
اســت و برخی از شهرهای ایران مانند تبریز در دورۀ 
قراقویونلوها، ســمرقند و هــرات در عهد تیموری و 
بعدها اصفهــان دورۀ صفوی مراکــز مهم این حرفه 
بوده‌انــد، تا آن‌جا کــه بعدها در عهــد صفوی برای 
نخســتین بار در تاریخ ایران اصناف شــکل گرفتند. 
چنین روندی بر هنرهای کاربردی نظیر طراحی نقشۀ 

فرش اثر مهمی گذاشته است. 

کهن‌تریــن نمونه‌هــای موجود نقشــۀ فرش در 
نگاره‌های سدۀ هشتم نمایان‌گر نقشه‌های نیمه شکسته 
هســتند؛ به این معنی که در آن‌ها خط قوس‌دار دیده 
نمی‌شود یا کاملًا فرعی است. شکل‌های اصلی نقشه‌ها 
با خط و زاویه‌های ۴۵، ۹۰ و ۱۳۵ درجه شکل گرفته 

و زوایای دیگر مانند ۱۵ یا ۳۰ درجه بیشتر در نقوش 
ریزتر یا حاشیه‌ها به ‌کار رفته است )تصویر ۱(.  

بهــار خســرو در تاریخ طبــری6، شــکی باقی 
نمی‌گذارد که قالی ایران پیش از قرن نهم نیز نقشه‌های 
گردان داشته اما احتمالاً این‌گونه نقشه‌ها بسیار کمیاب 
و ویژه دربارها بوده اســت. »تحول اساسی هنر، ذوق 
و ظرافت مخصوصــاً از دورۀ تیموری به بعد در همۀ 
انواع هنر از جمله مینیاتور ]نگارگری[، خوشنویسی، 
فرش و ... اثر بسیار عمیقی گذاشت، به حدی که بیشتر 
شهرهای ایران به بافت نقشه‌های گردان روی آوردند 

)حصوری، ۱۳۷۶: ۳(.

   

تصویر ۱. حاشیه از قرن هشتم هجری/ چهاردهم میلادی )منبع: حصوری، 
)۱۴ :1376

تصویر۲. )بالا( دیدار رودابه و زال، شاهنامه بایسنقری، ۸۳۳ ه.ق/ )پایین( فرش با 
طرح هندسی در بخشی از تصویر. )منبع: شاهنامه بایسنقری، ۱۳۵۰: ۳۸(

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
82

73
8.

13
96

.1
3.

31
.4

.2
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
ol

ja
am

.ic
sa

.ir
 o

n 
20

25
-1

2-
19

 ]
 

                             7 / 18

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20082738.1396.13.31.4.2
https://goljaam.icsa.ir/article-1-245-fa.html


دوفصلنامه
علمی - پژوهشی
انجمن علمی
فرش ایران
شماره 31
بهار و تابستان 1396

96

سرمشــق‌ها و الگوهای سبک گیاهی در طرح‌های 
گچبری و کاشی‌کاری و پارچه‌های قرن نهم ه.ق به‌وفور 
یافت می‌شود. طراحان نقشۀ قالی به طبع نمی‌توانستند 
از هنرمندان همکار خــود عقب بمانند، چه در اواخر 
ســدۀ نهم و اوایل ســدۀ دهم هجری تصویر قالی‌ها 
در نقاشــی‌ها تفصیل و ظرافت بیشتری یافته است، تا 
حدی که در قالی‌های واقعی باقیمانده از آن آن روزگار 
بهتر از آن دیده نشــده اســت )پوپ ، ۱۳۸۷: ۲۶۳۱(. 
بنت پژوهشــگر فرش معتقد اســت که این تحول نه 
تنها به ‌دلیل آمیختگی نقشمایه‌های چینی در هنر ایران 
پدید آمد، بلکه همچنیــن در این دوره فن بافت قالی 
از حالت هنر عشــایری خارج شد و بافندگان ورزیده 
و اســتادکار در کارگاه‌های سلطنتی کار بافت را آغاز 
کردند)Bennett, 2004: 41( . هنرمندان دربار ترکمانان 
نیــز، متأثر از همکاران خویش در دیگر مراکز، رشــد 
و پیشرفت هنرهای گوناگون و کاربست نقشمایه‌های 
تزئینی در آن‌ها را مورد توجه قرار دادند؛ از مسجد کبود، 

که قراقویونلوها در تبریز آن را بنا کردند، شواهدی به 
دست آمده که نشان می‌دهد تزئینات گیاهی در هنر این 
دوره بســیار کاربردی بوده‌ است. بنابراین این احتمال 
وجود دارد که برخی از قالی‌های منتسب به اوایل دورۀ 
صفوی در تبریز و در اواخر قرن دهم هجری/ پانزدهم 
میلادی بافته شده باشــند. در مقاله‌ای با عنوان »شش 
قالی بزرگ در موزۀ بوســتون« این ادعا دربارۀ یکی از 
قالی‌های بررسی‌شــده مطرح شده است. فرشی بسیار 
فرسوده در اندازۀ ۲/۱۴ × ۵/۲۶ متر که در سال ۱۳۸۵ 
ه.ق / ۱۹۶۵م توسط موزۀ بوستون در آمریکا خریداری 
شــده و ضمن معرفی آن بیان شــده که این نمونه از 
تولیدات ترکمانان در تبریز است )تصویر ۴(. مرکز این 
فرش ترنجی شانزده‌پر دارد و متنی پوشیده از دو نوع 
نقش در هم رفته که در ردیف‌های پیاپی تکرار شــده 
اســت. به ‌نظر می‌آید ترنج آن مستقل از متن تکراری 
انتخاب شــده و برخلاف زمینۀ بســیاری از قالی‌های 
صفــوی ترنج‌دار برای هماهنگی بــا آن تغییری نیافته 
است. بنابراین به ‌نظر می‌رسد فرش بوستون نخستین 
تجربه شاید در پایتخت آق‌قویونلوها و تبریز باشد که 
اندکی پیش از پیروزی صفویان ترنجی را به نقش‌های 
افشان سنتی افزوده باشد )بیلی، ۱۳۷۴ :۳۹-۳۸(. تاریخ 
این فرش اواخر قرن دهم هجری/ پانزدهم میلادی ذکر 

شده است.

تصویر3. )بالا( بر تخت نشستن لهراسب، شاهنامه بایسنقری، ۸۳۳ ه.ق/ )پایین( 
بخشی از تصویر با فرشی از نقوش ریز و تلفیقی از فضاهای هندسی و گردان. 

)منبع: شاهنامه بایسنقری، ۱۳۵۰: ۵۴(

تصویر۴. قالی ترنج دار، شمال غرب ایران )احتمالًا تبریز(، اواخر قرن دهم / 
پانزدهم ، موزۀ هنرهای زیبای بوستون )منبع: و. بیلی، 1374: ۱(
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 توجهی که نقاشــان چیره‌دست در طول سده‌های 
هشتم و نهم هجری به فرش از خود نشان می‌دادند در 
اواخر سدۀ نهم امری کاملًا حرفه‌ای محسوب می‌شد. 
ایــن توجه بدان پایه از دقت و وســواس رســید که 
حاشیه‌های باریک فرعی با ظرافت و مهارت آراسته به 
شاخه‌های نازک و پر پیچ‌ و خم تاک و نقوش متداخل 
و دالبری‌های کوچک نوک‌تیز  شد. در نگاره‌هایی که 
طی پنجاه سال بین سال‌های ۹۴۰-۸۹۰ هجری کشیده 
شــده اســت چند صد فرش تصویر شده که در آن‌ها 
مهارت کلی و درک اصول طراحی نقشۀ فرش مشهود 
است و این در صورت لزوم دلیلی برای ارتباط نزدیک 
میان این دو هنر به شمار می‌آید )پوپ، ۱۳۸۷: ۲۶۶۳(. 
با دقت‌نظر بر نگاره‌های موجود از مکتب شــیراز عهد 
ترکمانــان می‌توان به درجۀ اهمیت تزئینی فرش‌ها در 

نگاره‌ها پی‌ برد.  
 

طبقه‌بندی طرح قالی‌هــای موجود در نگاره‌های 
خاوران‌نامه

در بررســی تصاویر منتخب از خاوران‌نامۀ ابن‌حسام 
الگوهــای متنوعی از طــرح قالی‌ها به دســت آمده 
اســت. عمده نقوش تزئینی در طرح اصلی قالی‌های 
تصویرشده نقوش هندسی و گیاهی هستند. مضامین 
و بن‌مایه‌های به کار رفته در قالی‌های طراحان ایرانی 
چندگانه اســت؛ نقوش هندسی که پیوند آشکاری با 
پدیده‌هــای طبیعی ندارند؛ نقــوش گیاهی که ارتباط 
بیشــتری با طبیعت دارند، امــا واقعیت عینی خاصی 
را نمایان نمی‌کنند )همان، ۲۶۱۲(. عمدتاً اســلیمی‌ها 
و ختایی‌ها نمایندۀ طرح‌های گیاهی هســتند. اسلیمی 
نقشــمایه‌ای است که بر اساس شــکل برگ طراحی 
شــده و در فلزکاری، سرامیک، معماری، منسوجات، 
تذهیب و فرش در خاور نزدیک به ‌کار برده می‌شود7. 
انواع اســلیمی در طراحی فرش شامل اسلیمی ساده، 
دهان‌اژدری، ماری و گل‌دار دیده می‌شــود که مستقل 

یا در کنار دیگر نقشمایه‌ها در فضاهای مختلف به ‌کار 
می‌رود. ختایی‌ها اصولاً شــاخه‌های منحنی و پیچانِ 
مزین به گل، برگ و غنچه هستند و اصلی‌ترین نقش 
آن‌ها گل‌ شاه‌عباسی است8. فضای عمده در قالی‌های 
تصویرشــده در خاوران‌نامه شــامل زمینــه )متن( و 
حاشــیه‌ است. متن قالی‌ها با الگوهای مختلف بر پایۀ 
نقشــمایه‌های گیاهی )ختایی و اسلیمی( به انواع زیر 

طبقه‌بندی می‌شود:
۱. طــرح قاب‌قابی )تصاویــر ۱۱-۷-۵( ۲. طرح 
افشــان‌ختایی )تصویر ۱۲( ۳. طرح اسلیمی )تصاویر 
۱۰-۹( ۴- طرح تلفیقی اسلیمی-‌وختایی )تصاویر ۱۴ 

)۶ -۸-۱۳-
در زمینۀ قالی‌ها با طرح قاب‌قابی، فضاهای منتظمِ 
هندســی و عمدتاً مربع تکرار شده‌اند )تصاویر ۱۱ و 
۵(. همچنین قاب‌بندی غیرمنتظم گردان نیز که نقوش 
اســلیمی فضای میانی آن‌ها را پر کرده دیده می‌شــود 
)تصویر ۷(. در الگویِ افشانِ ختاییِ مشهود در نگاره‌ها 
بخــش محــدودی از قالی نمایان اســت، اما در عین 
حال عناصر تشــکیل‌دهنده شامل گل‌های شاه‌عباسی، 
غنچه‌های ختایی و گل‌های گرد هستند )تصویر ۱۲(. 
ترکیب‌بندی افشــان اسلیمی در نگاره‌ها تنوع بیشتری 
دارد؛ از اســلیمی‌ها و گردش‌هــای حلزونی آن‌ها در 
قاب‌بندی و ارائۀ ســاختاری متقارن و متوازن بر پایۀ 
الگوی یک‌چهارم قالی بهره‌گیری شده است )تصاویر 
۱۰   و ۹(. الگوی دیگری نیز بر پایۀ پراکندگی موزون 
اسلیمی‌های ماری )ابری( در تمام سطح قالی به ‌چشم 
می‌خورد )تصویر ۱۳(. اسلیمی ابری از نقوش وارداتی 
است که در ســدۀ نهم هجری همراه با نفوذ فرهنگی 
چین به غرب آســیا و ایران راه پیدا کرد. نقاشان قالی 
به ‌منظور هم‌ســو کردن این نقش بــا اهداف خویش 
شــیوه‌های مختلفی ابداع کردند. اما بــه ‌نظر می‌آمد 
کاربســت آن در ترکیــب قالی‌ها، با وجــود مهارت 
و زبردســتی طراحان، باز هم بــر طرح و نقش فرش 
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تحمیل شده‌ اســت )پوپ، ۱۳۸۷: ۲۷۷۱-۲۷۷۰(. در 
تلفیق اســلیمی و ختایی عمدتاً ساختارهای مشترکی 
از اســلیمی‌ها به عنوان قاب‌های منســجم و ختایی‌ها 
به صــورت گردش‌های تزئینی میانــی بر پایۀ الگوی 
یک‌چهارم طراحی شــده‌اند )تصاویر ۶ و ۸(. در یک 
نمونه این ساختار مشــترک در طول قالی تکرار شده 

است )تصویر ۱۴(.
 

حاشیۀ فرش‌های تصویرشده در نگاره‌ها
قالی‌های مصــور در نگاره‌هــای خاوران‌نامه دارای 
حاشیه‌های اصلی و فرعی هستند که عمدتاً تعداد آن‌ها 
بین سه تا پنج حاشیه متغیر است؛ »تعداد حاشیه‌ها در 
ایران به‌ویژه در فرش هفت اســت، ایــن تعداد را تا 
مساحت معینی می‌توان حفظ کرد و تقریباً در کمتر از 
مساحت شــش متر مشکل است؛ زیرا از عرض آن‌ها 
کاسته می‌شــود و حاشیۀ اصلی نمودی پیدا نمی‌کند« 
)حصــوری، ۱۳۸۵: ۹۶(. در نگاره‌های خاوران‌نامه با 
توجه به تعداد نفراتی که روی قالی‌ها جا داده شده‌اند 
اندازۀ آن‌ها کوچک‌تر از شــش متر است و همین امر 
موجب شــده که تعداد حاشیه‌ها از پنج ردیف تجاوز 
نکند. حاشــیه‌های اصلی به دلیل داشتن عرض بیشتر 
متمایزنــد. نقوش به ‌کار رفته در حاشــیۀ فرش‌هایِ 
خاوران‌نامه را می‌توان در دو ساختار اصلی برشمرد:                            

الف - ساختار گردان     ب- ساختار هندسی
ساختار گردان در قالی‌های مذکور عمدتاً طراحی 
نقشمایه‌های گیاهی بر پایۀ منحنی‌ است. اسلیمی‌های 
ساده، قاب‌بندی‌های منحنی، گل‌های چندپر و غنچه‌ها 
از نقشــمایه‌های ثابت گیاهی در حاشــیه‌ها هستند و 
عمدتاً یک الگوی واحد بر پایۀ قانون ســرهم سوار به 
طور مداوم تکرار می‌شــود؛ یعنی الگوهای تکرار فاقد 
تقارن محوری هستند و پایان یکی آغاز دیگری است 
)جدول 1 تصاویر ۱۲-۱۱-۹-۸(. ساختار هندسی در 

حاشــیه‌ها عمدتاً شامل قالب‌های هندسی‌ای است که 
تداعی‌کنندۀ ترکیبی از خط کوفی هســتند )جدول 1 

تصاویر ۱۴-۱۳-10-۷-۶-۵(.
از نظر تزئینات تفاوت‌هایی در حاشیه‌های هندسی 
به‌ چشــم می‌خورد، اما در اغلب موارد عنصر ثابتی به 
نام پیچ دارند. پیچ نقشــی است که با تعداد حلقه‌هایِ 
متنوع در هنر ایران و در چین به گره سرنوشت معروف 
اســت. »گره بی‌انتها نام دیگر آن است، نقشمایه‌ای که 
از حلقه ‌شــدن یا گره‌ زدن نوارهایی ایجاد می‌شود و 
در مجموع سر آزاد در این نقش دیده نمی‌شود. انواع 
این نقش به عنوان یک نقشــمایۀ پرکننده و فرعی در 
فرش ایران، چین و ترکیه اســتفاده می‌شــود« )بصام، 
۱۳۹۲ :۹۶(. حاشــیه‌های فرعی بسیار متنوع‌اند؛ بدین 
گونه که در برخی از آن‌ها خطوطی در راســتای افقی 
به ‌صورت S کشــیده )جــدول 1 تصاویر ۸-۹-۱۲-
۶-۵( یا نقوش قاب‌بنــدی منحنی )جدول 1 تصاویر 
۱۲-10-۵( یا فضاهای تک‌رنگ ســاده و فاقد نقش 
)جــدول 1 تصاویــر 14-13-11-7( و معدودی نیز 
حاوی نقاط رنگی یا نقوش چهارپر نه چندان مشخص 
)جــدول 1 تصاویر ۹-۶-۵( لحاظ شــده‌اند. به‌ طور 
کلی هر یک از ســاختارهای هندســی و گردان فارغ 
از مؤلفه‌هــای ظاهری با اتکا بــه دو منبع متفاوت از 
هم شکل گرفته‌اند؛ ســاختار هندسی بازمانده نقوش 
پیش از تاریخ و نیز ابداع عشایر و روستاییان هستند و 
نقــوش گردان و منحنی زاییدۀ هنر دربارها و فرهنگی 
رســمی؛ یکی به تودۀ مردم و دیگری اساســاً متعلق 
به طبقۀ حاکم بوده اســت )حصــوری، 1385: 130(. 
سیسیل ادواردز، کارشــناس و محقق فرش ایران، نیز 
بر این اعتقاد است که: »طرح‌های شکسته از نوع دیگر 
قدیمی‌تر‌ند، احتمــال دارد طرح‌های گردان تا قبل از 
اواخر قرن پانزدهم متداول نشــده باشــد« )ادواردز، 

.)۴۳ :۱۳۵۷
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تصویر۵. )بالا( عمرو بن معدی کرب و سایر یاران 
حضرت امیر المؤمنین علی )ع(. )پایین( بخشی از 

تصویر با طرح قالی قاب قابی هندسی )منبع: انوری، 
 )۳۹ :۱۳۸۱

تصویر6. )بالا( از پای درآمدن پادشاه به دست 
ابوالمحجن. )پایین( بخشی از تصویر با طرح قالی که 
تلفیق نقوش اسلیمی و ختایی است. )منبع: انوری، 

 )41 :۱۳۸۱

تصویر7. )بالا( فرستاده کوتوال حصار در محضر سفیان.. 
)پایین( بخشی از تصویر با طرح قالی قاب‌قابی غیر 

هندسی )منبع: انوری، ۱۳۸۱: ۴۳( 

تصویر ۸. )راست( ابوالمحجن در محضر حضرت امیر. )چپ( بخشی از تصویر با طرح 
قالی که تلفیق نقوش اسلیمی و ختایی است. )منبع: انوری، ۱۳۸۱: 6۳( 
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تصویر9. )بالا(  مهتران سپاه در محضر حضرت علی 
)ع(. )پایین( بخشی از تصویر با طرح قالی مشتمل بر 

نقوش اسلیمی )منبع: انوری، ۱۳۸۱: ۶۶( 

تصویر10. )بالا( دختر جمشیدشاه با ندیمه‌ها.  )پایین(
بخشی از تصویر با طرح قالی مشتمل بر نقوش اسلیمی.

)منبع: انوری، ۱۳۸۱: ۱۰۹( 

تصویر11. )بالا( حضرت علی )ع( در میان اهل 
خاورزمین. )پایین( بخشی از تصویر با طرح قالی 
قاب‌قابی هندسی )منبع: انوری، ۱۳۸۱: ۱۰۵( 

تصویر 12. )راست( رسیدن عمرامیه به حضور حضرت علی )ع(. )چپ( بخشی از تصویر با طرح 
قالی مشتمل بر ترکیب‌بندی افشان از نقوش ختایی. )منبع: انوری، ۱۳۸۱: ۹۶( 
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101 مشــاهدات  صورت‌گرفته در تصاویر خاوران‌نامه 
به صورت تصاویر خطی و توصیفات طبقه‌بندی‌شــده 
مشــتمل بر ترکیب‌بندی و نقوش موجود در فضاهای 

مختلــف قالی‌ها در قالب جداول شــمارۀ ۱ و ۲ ارائه 
شده‌اند.

تصویر 13. )بالا( طهماس‌شاه در حضور حضرت امیر )ع(. 
)پایین( بخشی از تصویر با طرح قالی مشتمل بر تلفیق 
نقوش اسلیمی و ختایی. )منبع: انوری، ۱۳۸۱: 125( 

جدول ۱. تصاویر خطی تفکیک‌شده از نگاره‌های مورد بررسی در خاوران‌نامه ابن‌حسام.

تصویر 14. )بالا( سران سپاه در حضور حضرت امیر. 
)پایین( بخشی از تصویر با طرح قالی مشتمل بر تلفیق 

نقوش اسلیمی و ختایی. )منبع: انوری، ۱۳۸۱: ۸۵( 
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ادامه جدول ۱. تصاویر خطی تفکیک‌شده از نگاره‌های مورد بررسی در خاوران‌نامه ابن‌حسام.
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جدول2. بررسی مؤلفه‌های موجود در قالی‌های تصویرشده در خاوران‌نامه ابن‌حسام
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اصالت نقشــه‌های فرش انعکاس‌یافته در نگاره‌ها 
نیز قابل تأمل است؛ این‌که هنرمندان واقعیت موجود را 
به تصویر می‌کشیدند یا تخیل بالندۀ خویش را مصور 
می‌ساختند. هنرمندان در اعصار مختلف سعی کرده‌اند 
واقعیــات را انعکاس بدهند. به ‌عنــوان نمونه نقوش 
جامه‌های شاهانه در آثار ایشــان اکنون بر پارچه‌های 
باقیمانــده از آن دوران دیده می‌شــود؛ این بدان معنی 
است که نقاشــان در طرح‌های خود واقعیت اشیاء را 
تصویــر می‌کرده‌اند و قالی‌های موجــود در نگاره‌ها 
هم از روی نمونه‌های واقعی الگوبرداری شــده‌اند. در 
بازنمایی‌های دقیق اواخر دورۀ تیموری و اوایل دورۀ 
صفویان فرش‌های غیرواقعی بســیار نادر بود و برخی 
چنان هوشــمندانه باز نموده شده که، به‌رغم آن‌که به 
اقتضــای موازین هنر نگارگــری مقیاس آن‌ها به نحو 
بارزی الزاماً کوچک شده، بسیاری از آن‌ها را می‌توان 

با نمونه‌هایی که هم‌اکنون در دست است تطبیق داد. 

نتیجه‌گیری
بهره‌گیــری نگارگران از عناصــر تزئینی گوناگون در 
تصاویر خود، روابط متقابــل میان هنرهای گوناگون 
را منعکس ســاخته و با ارائۀ نقــوش متنوع الگوهای 
مناســبی را برای اســتفاده در دیگــر هنرها از جمله 
طراحی و بافت قالی‌ها فراهم ‌آورده‌اند. کتب و اسناد 
بر جای مانده از ادوار گوناگون، منابع موثقی هســتند 
در بررســی زمینه‌هایی که فاقــد نمونه‌های مثالی‌اند. 
تاریخ پرابهام فرشــبافی ســدۀ نهم هجری با بررسی 
نگاره‌های موجود به قاطعیت روشنی دست نمی‌یابد 
امــا جایگاه، چگونگی کاربســت آن نزد هنرمندان و 
بینش آن‌ها در اســتفاده از تزئیناتــی همچون قالی را 
در آثارشان مشخص می‌سازد. در نگارگری‌های ادوار 
اسلامی، غالباً شــاهزادگان و بزرگان از قالی استفاده 
می‌کردند؛ بدیــن‌ ترتیب قالی از اموال ارزشــمند و 
پراهمیت به حساب می‌آمده و در تصاویر خاوران‌نامه 

نیز این امر به‌وضوح آشکار است. در پاسخ به پرسش 
تحقیق می‌توان بدین نکات اشاره کرد که قابلیت‌های 
خاوران‌نامــه را می‌تــوان در دو مقولــۀ تاریخــی-
موضوعی و تاریخی–هنری برشمرد. تاریخ مشخص 
سرایش و تصویرسازی این منظومه، با حداقل فاصله 
از یکدیگــر، ویژگی بارز این نســخۀ تاریخی-هنری 
اســت و  قدیمی‌ترین و شــاخص‌ترین نسخۀ مصور 
دوران ترکمانان محســوب می‌شــود. اساس الگوی 
فرش‌های بازیابی‌شده از نگاره‌های این نسخه مشتمل 
بر دو الگوی گیاهی و هندســی است. اما، در مقایسه 
بــا ترکیب‌بندی‌های فاخر گیاهیِ قالی‌های موجود در 
نگاره‌هــای عهد تیموری، فاقد پــرداز و ظرافت غنی 
است. با توجه به توصیفات موجود در در سفرنامه‌ها 
و مکتوبات مبنی بــر زیبایی و غنای کیفی فرش‌های 
این عهد، ســادگی و بی‌پیرایگــی تزئینات گیاهی و 
ترکیب‌هــا در زمینۀ قالی‌ها و نمایش بخش محدودی 
از آن‌ها در نگاره‌ها، ناشــی از ســبک تصویرســازی 
هنرمند )سبک تجاری شیراز(، که تحت تأثیر آن بوده، 
قلمداد می‌شــود و نمی‌تــوان آن را انعکاس قطعی از 
کلیت فرش‌های این عصر دانســت. قالی‌های موجود 
در خاوران‌نامــه فاقــد نگاره‌های حیوانی هســتند؛ 
برخلاف قالی‌های دورۀ صفوی که، با اختلاف زمانی 
اندکی، از نقشــمایه‌های حیوانی به طور وســیع بهره 
گرفته‌اند. در اغلب مــوارد فضای عمدۀ قالی را افراد 
ایستاده یا نشســته بر آن پوشانده‌اند و شاید به‌ همین 
سبب ترجیح هنرمند کاربســت الگوهایی فاقد نقش 
مرکزی )ترنج( بوده است. مع‌هذا الگوی لچک-ترنج، 
که ســاختار رایجِ نمونه‌های دورۀ تیموری است، در 
قالی‌های ‌خاوران‌نامه به‌ چشم نمی‌خورد. ترکیب‌بندی 
کلی قالی‌های موجــود در خاوران‌نامه از تنوع بالایی 
برخوردارند؛ اما ســاختار افشــان گیاهی و قاب‌قابی 

قالب‌های حاکم در آن‌ها هستند. 
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پی‌نوشت‌‌ها
1. قراقونلوها ترکمانانی از نســل سبکتگین بودند و بارانی لقب 
داشــتند؛ سلطنت ایشــان ۶۳ ســال بود. آق قویونلوها به ملوک 
بایندریه نیز خوانده می‌شــدند و ســلطنت ایشــان ۴۲ سال بود. 

)منشی قزوینی، ۱۳۷۸، ۶۳- ۷۷(
2. قرایوســف بن قرا محمد بن بیرام خواجــه )۸۲۲-۷۹۰ ه.ق( 
فرزند قرامحمد بود که در دوران ســلطان احمد جلایر صاحب 
جایگاه بود و رفته رفته در میان ترکمانان سرآمد گردید. قرا‌یوسف 
فرزند قرامحمد با سلطان احمد متحد شد و دخترش را به حباله 
نکاح ســلطان احمد درآورد و سرداری الوس جغتای قراقویونلو 
را برعهده داشــت. )واله اصفهانی قزوینی، ۱۳۷۹، روضۀ ششم و 

هفتم، ۶۷۶(
3. اوزون‌حســن بن علی بن قرا یولوق عثمان )۸۸۳-۸۷۱ ه.ق( 
از چهره‌های سرشــناس آق قویونلوها بود. وی در پرتو دانایی و 
تدبیر خود بر قلمرو قراقویونلوها دست یافت و تبریز را پایتخت 
خود قــرار داد. »خدمتش در ایام ســلطنت بانی مبانی عدالت و 

رعیت‌پروری و عارج معارج و خلقت و معدلت گســتری بود.« 
)همان، ۷۱۷(

4. صاحــب حدودالعالــم نگاشــته قرن چهــارم هجری قمری 
می‌نویســد: »خور و خسب دو شهر اســت بر کرانه بیابان و آب 
ایشــان از کاریز است و خواسته مردم این شهر بیش تر چهارپای 

است.« )حدود العالم من المشرق الي مغرب، ۱۳۶۲: ۹۱( 
5. از بنادر مهم دریای سیاه که در قرن پانزدهم و شانزدهم میلادی 
ونیزی‌ها از آن‌جا کالاهای مشرق زمین را به اروپا وارد می‌کردند. 

)باربارو، ۱۳۸۱ : ۲۱(
6. طبری، محمد بن جریر، تاریخ الرســل و الملوک، لیدن، ۱۸۷۹ 

تا ۱۸۹۰، ج ۴: ۲۵۴۲.
7. نقش خاصی در نقاشی و تذهیب )منشی‌قمی، ۱۳۶۶: ۱۹۷(.

8. برخــی معتقدند کــه از عهد صفویان وارد ایران شــده و در 
شــهر»ختا« ابداع شده و ختایی نام گرفته است. )دانشگر، ۱۳۷۶: 

 )۳۷۷
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